洛阳理工学院文件

院发〔2010〕62号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于印发《洛阳理工学院2010级新生
军训工作方案》的通知

各有关部门：

根据《中华人民共和国国防法》和《普通高等学校军事课教学大纲》的相关规定，为了贯彻落实河南省教育厅、河南省军区司令部联合下发的《关于做好2010年度河南省普通高校学生军训工作的通知》精神，经研究，决定在新学期开学后对2010级新生进行为期二周的军事训练。现将我院《2010级新生军训工作方案》发给你们，望遵照执行。

附件：
1.洛阳理工学院2010级新生军训工作方案

 2.军训日程安排表

                      二〇一〇年九月八日
主题词：学生  军训  工作方案  通知
	  洛阳理工学院院长办公室                   2010年9月8日印

附件1：

洛阳理工学院

2010级新生军训工作方案

    根据有关法律、文件精神，结合我院2010级学生的实际情况，现提出以下军训工作方案：

一、指导思想和目的意义

2010级学生的军政训练工作，坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和党的教育方针为指导，培养学生的爱国主义、集体主义思想，为学生树立正确的世界观、人生观和价值观奠定基础；培养学生的组织纪律观念、吃苦耐劳精神和良好的生活行为习惯，为学生综合素质的全面提高奠定基础；培养学生基本的军事知识和技能，为中国人民解放军训练储备合格后备兵员和培养预备役军官奠定基础；为最终把学生培养成德智体美全面发展的社会主义合格建设者和可靠接班人奠定基础。

二、组织领导

为保证军训工作顺利开展，成立“洛阳理工学院军训工作领导小组”，负责军训全面工作。

组  长：杨小林

副组长：陈  岩  戴志梅

成  员：杨爱军  李大宏  赵尊群  张宽亮  邓志中
曹学民  杨亚平  王  洛  雷润堂  吴武伟
刘建寿  王建平  卢秉娟  邱江星  路利红
张少文  胡留现  程  杰  朱鸿霆  郭克道
苑成存  郑建军  孟庆湖  徐江平  李绍辉
领导小组下设办公室，办公室设在武装部。由杨爱军兼任办公室主任，丁大庆任办公室副主任，张晓武、李亚逊、王林祥、樊鲜航为成员
三、训练形式、时间和内容

军政训练采取集中在校内训练的形式，时间从2010年9月15日开始到26日结束。训练内容主要是军事训练和政治训练。军事训练主要包括完成队列、战术基础、紧急集合、内务整理等科目，政治训练主要包括国防教育、法制教育、安全教育、专业思想教育、校规校纪教育等内容。同时还要安排新生体检（具体安排见附件）。

四、承训部队、参训人员及建制划分

承训部队为中国人民解放军71117部队，参训人员为部队60余名官兵和洛阳理工学院2010级全体新生。为保证军训质量，原则上以我院专业教学班为基础，按部队建制编为若干个班、排，系（部、院）编为连，男女混编。班长、排长、连长由参训官兵担任，副排长、指导员分别由辅导员和团总支书记担任。具体的建制划分与干部配备由军训办公室、承训部队与各系（部、院）研究决定。

五、各相关部门职责分工及具体要求

（一）武装部制定军训计划方案和经费预算，联系承训部队，准备各类表格，购买办公用品、奖品、纪念品等，认真做好训前各项准备、训中现场指导和参训官兵食宿协调工作，保证军训顺利进行。军训结束后写出书面总结，上报省教育厅教体卫艺处。
（二）教务处按照训练计划，提前安排好场地或教室，组织军训学生进行军政理论考试，并做好学生军训成绩表、个人鉴定表的发放、统计和成绩归档等工作。

（三）学生处、团委积极组织各系做好参训学生的入学教育工作。并协调各系组织实施。

（四）宣传部做好军训期间的宣传报道工作，负责有关会场的布置、摄影、摄像工作。

（五）后勤管理处和后勤集团做好后勤保障工作。后勤处重点做好军训期间的体检和医疗保健工作；后勤集团重点做好军训期间参训官兵的食宿安排工作，保证承训官兵和学生的食宿质量和安全。

（六）财务处应保证军训所需费用，及时给予资金支持。

（七）各系（部、院）应切实提高认识，高度重视新生军训，按照学院军训方案，协同参训部队和相关部门做好学生的教育与管理工作。

1、成立相应的领导小组，负责军训日常管理，并将成员名单报院军训办公室。

以军训建制为单位成立临时党、团支部，发挥党、团员在军训中的模范带头作用。

各系（部、院）分管学生工作的党总支副书记要亲自抓，经常深入军训现场进行检查、督促；团总支书记和辅导员要保证每天到场，及时掌握训练情况，协调解决军训过程中出现的问题，不能解决的及时上报军训办公室。

2、认真组织，严格管理，保证军训工作保质保量顺利进行。军训是学生的必修课，成绩考核由教务处按照学校规定的2个学分执行。

各系（部、院）对参训学生应认真组织，严格管理，确保训练质量，防止走过场。特别要加强考勤工作，每天坚持落实点名制度和请、销假制度。

若因特殊情况不能参加军训者，须报主管院领导批准后到教务处、武装部办理备案登记手续。

对无故不参加军训者，按旷课处理。缺勤超过军训时间1/3或考核成绩不合格者，不计学分，随下一届学生重新训练。

每项训练内容结束后，应以军训建制为单位认真组织考核。考核中严禁舞弊行为，若发现有舞弊行为者，除对舞弊个人成绩按零分计算外，还追究组织考核的领导责任，取消单位本次军训评先资格。

军训开始前，向军训办公室交一式二份以军训建制编排的参训人员花名册。军训结束后，以军训建制为单位认真填报参训学生成绩表、鉴定表，并写出书面总结报院武装部。
3、参训学生应做到着装统一、整洁。严禁服装不整、穿拖鞋、高跟鞋、裙子、裤头等。

应尊重教官。做到服从命令，听从指挥，积极参训。军训中体现互相关心、互相爱护、互相帮助的良好风尚。

（八）各相关部门和单位应充分发挥工作积极性和主动性，在军训工作领导小组的统一领导下，做到既有分工，又有协作，确保军训工作顺利圆满完成。

六、总结与表彰

军政训练工作结束时，学院将举行阅兵式，并对军训工作进行总结和表彰（评奖和表彰办法另行规定）。

附件2：
军训日程安排表（2010年）

	时间
	内容
	体检安排
	组织者

/教练员

	9月

15日
	上午
	09:00-11:00
	开营仪式

	军训办

	下午
	14:50-18:00
	队列：立正、稍息、跨立

	各教练员

	晚上
	19:00-21:00
	班务会、整理内务

	各班、排

	9月

16日
	早操
	6：40-7：20
	军姿、口令练习
	上午：

机械工程系（766）
下午：

机电工程系（542）
	各教练员

	上午
	8：00-11：50
	队列：停止间转法、蹲下与起立

	各教练员

	下午
	14：50-18：00
	队列：敬礼、脱帽、戴帽

	各教练员

	晚上
	19：00-21：00
	条令学习、打背包练习

	各班、排

	9月

17日
	早操
	6：40-7：20
	军姿、口令练习
	上午：
材料科学与工程系（683）
下午

土木工程系（479）
	各教练员

	上午
	8：00-11：50
	班的基本队形

	各教练员

	下午
	14：50-18：00
	班队列（整齐、报数、出入列）

	各教练员

	晚上
	19：00-21：00
	学唱歌曲、组织拉歌

	各班、排

	9月

18日
	早操
	6：40-7：20
	队列
	上午：环境工程与化学系（419）
社科系（161）
下午：

工程管理（290）天瑞学院160）
	各教练员

	上午
	8：00-11：50
	队列会操

	连

	下午
	14：50-18：00
	队列：齐步行进与停止

	各教练员

	晚上
	19：00-21：00
	打背包练习、整理内务

	各班、排

	9月

19日
	早操
	6：40-7：20
	军体拳
	上午：
会计学系（573）

下午：
经济与工商管理（468）

	各教练员

	上午
	8：00-11：50
	队列：齐步行进与停止

	各教练员

	下午
	14：50-18：00
	队列：齐步行进与停止

	各教练员

	晚上
	19：00-21：00
	学唱歌曲、组织拉歌

	各班、排

	9月

20日
	早操
	6：40-7：20
	紧急集合
	上午：

电气工程与自动化系（695）
下午：计算机与信息（874）
	连

	上午
	8：00-11：50
	队列:跑步行进与停止

	各教练员

	下午
	14：50-18：00
	内务比赛

	连

	晚上
	19：00-21：00
	召开军训会

	连

	9月

21日
	早操
	6：40-7：20
	军体拳
	上午：

国际教育（400）

师范部（273）下午：外语系（324）中文（253）
	各教练员

	上午
	8：00-11：50
	队列：跑步行进与停止

	各教练员

	下午
	14：50-18：00
	队列：跑步行进与停止

	各连

	晚上
	19：00-21：00
	整理内务

	各班、排

	9月

22日
	早操
	6：40-7：20
	军体拳
	上午：
艺术设计（584）
	各教练员

	上午
	8：00-11：50
	队列：正步行进与停止

	各教练员

	下午
	14：50-18：00
	队列：正步行进与停止

	各教练员

	晚上
	19：00-21：00
	学唱歌曲、组织拉歌

	各班、排

	9月

23日
	早操
	6：40-7：20
	军体拳
	复 检
	各教练员

	上午
	8：00-11：50
	队列：正步行进与停止

	各教练员

	下午
	14：50-18：00
	队列会操

	连

	晚上
	19：00-21：00
	歌咏及拉歌比赛

	连

	9月

24日
	早操
	6：40-7：20
	紧急集合
	复 检
	连

	上午
	8：00-11：50
	阅兵排练

	连

	下午
	14：50-18：00
	方队训练

	各教练员

	晚上
	19：00-21：00
	方队训练

	各教练员

	9月

25日
	上午
	9：30-11：30
	阅兵排练
	复 检
	军训办

	下午
	15：00-17：00

	9月

26日
	早操
	6：40-7：20
	方队训练

	各班、排

	上午
	9：00-11：00
	阅兵式、分列式暨总结表彰大会

	军训办

	下午

	备注
	1、军训期间分区集中进行国家安全及国防知识教育（具体时间另行通知）。

2、新生入学教育由各院系及相关部门自行组织。
3、每周对内务卫生进行两次检查。
4、体检地点：各区卫生所。时间：上午8：00-12：00，下午3：00-6：00

5、此计划如有变动另行通知。

PAGE
8